
MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO
2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL

Volume 17 – Camapuã 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

 

SUMÁRIO 

APRESENTAÇÃO ...................................................................................................... 8 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO ..................................................... 9 

1.1 Caracterização Geral do Município .................................................................. 9 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ....................................................... 9 
[...]
Vazão por CMB (L/s): 5 
Altura Manométrica (m); 9 
Potencia por CMB (CV): 1,71 

Rotor (mm): 186 
Rotação (rpm): 1594 

Tipo de retenção de sólidos 
grosseiros: Gradeamento 

Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e 
destino final dos resíduos retidos: 

Limpeza do material gradeado é com auxílio de rastelo, material é 
ensacado e após transportado para destinação no Lixão da 

cidade. 

Características Poço de Sucção: 
Dimensões em planta (m): Não informado 

Volume útil (m³): Não informado 
Altura útil (m): Não informado 

Entrada de energia: 220 V 
Características Quadro de 

Comando: Chave de nível tipo boia com acionamento remoto 

Abrigo de Quadro de Comando: Sim, casa de alvenaria 
Características do Grupo 

Gerador: Não possui 

Telemetria / Automação: Não possui 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Fechamento completo, muro de alvenaria 
Urbanização: Terreno natural e Gramado 

Ocorrência de Inundações: Não se encontra em área de inundação 

Linha de Recalque: 

Destino: PV Interceptor Margem Esquerda 
Material: PVC 

Diâmetro (mm): 100 
Comprimento (m): Não informado 

Observações: 
 

 Construção Civil em bom estado; 
 Poço de Sucção em bom estado; 



 
 

21 

 
 
 
 
 

Observações: 

 Ocorrência de odor regular; 
 Tampas em bom estado; 
 Instalações elétricas e painéis em bom estado; 
 Não possui iluminação; 
 Pintura em bom estado; 
 Portão e alambrado de fechamento em bom estado; 
 Possui ponto de água; 
 Bombas, tubulação, válvulas e conexões em bom estado; 
 Cesto em bom estado; 
 Bomba reserva instalada; 
 Sem problemas de ruído. 
 Necessidade de adequação da urbanização interna. 

Quadro 7: EEEB 01 / Linha de Recalque. 

As figuras de 5 a 8, a seguir, apresentam as vistas desta elevatória e seus componentes. 

 
Figura 6: Vista Geral da EEEB 01. 



 
 

22 

 
Figura 7: EEEB 01. 

 
Figura 8: Conjunto moto bomba. 



 
 

23 

      
Figura 9: Padrão de entrada e painel elétrico. 

2.4.2 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 02 (EEEB 02 - São Miguel) 
Identificação: EEEB 02 – São Miguel 
Localização: Rua Marginal 

Coordenadas (UTM): 810.475,00 m E 7.838.057,00 m S 
Função: Transposição do subsistema H para o subsistema B 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 1 Bomba + 1 reserva fria 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Não informado 
Vazão média afluente (L/s): Não informado 

Vazão máxima (L/s): Não informado 
Marca: FLYGT/ ABS 
Modelo: 3057 / ROB-400 

Vazão por CMB (L/s): 10 / 5,56 
Altura Manométrica (m); Não informado 
Potencia por CMB (CV): 3,2 / 1 

Rotor (mm): Não informado 
Rotação (rpm): Não informado 

Tipo de retenção de sólidos 
grosseiros: Gradeamento 

Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e 
destino final dos resíduos retidos: 

Limpeza do material gradeado é com auxílio de rastelo, 
material é ensacado e após transportado para destinação no 

Lixão da cidade. 
Características Poço de Sucção: Dimensões em planta (m): Não informado 



 
 

24 

 
Características Poço de Sucção: 

Volume útil (m³): Não informado 
Altura útil (m): Não informado 

Entrada de energia: Baixa tensão 
Características Quadro de Comando: Chave de nível tipo boia com acionamento remoto 

Abrigo de Quadro de Comando: Não possui 
Características do Grupo Gerador: Não possui 

Telemetria / Automação: Não possui 
Guarita: Não possui 

Fechamento da área: Arame 
Urbanização: Não urbanizada, Terreno natural 

Ocorrência de Inundações: Não se encontra em área de inundação 

Linha de Recalque: 

Destino: PV Subsistema B 
Material: PVC 

Diâmetro (mm): 50 
Comprimento (m): Não informado 

Observações: 

 Construção Civil regular; 
 Poço de Sucção regular; 
 Ocorrência de odor regular; 
 Tampas corroídas e quebradas; 
 Instalações elétricas e painéis precários; 
 Não possui iluminação; 
 Portão e fechamento ruins; 
 Possui ponto de água; 
 Bombas, tubulação, válvulas e conexões em bom 
estado; 
 Bomba reserva não instalada; 
 Sem acesso para caminhões; 
 Presença de animais dentro da área. 

Quadro 8: EEEB 02 / Linha de Recalque. 

As figuras 9 a 11, a seguir, apresentam as vistas desta elevatória e seus componentes. 



 
 

25 

 
Figura 10: Vista geral da EEEB 02. 

 
Figura 11: EEEB 02. 



 
 

26 

    
Figura 12: Entrada de Elétrica. 

2.4.3 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 03 (EEEB 03 - Vista Alegre) 
Identificação: EEEB 03 – Vista Alegre 
Localização: Rua Gilbertina Alves de Oliveira 

Coordenadas (UTM): 809.414,00 m E 7.838.741,00 m S 
Função: Transposição de áreas internas do subsistema C 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Submersível 
Quantidade: 1 Bomba 

Características CMB: 

Ano de Implantação: Não informado 
Vazão média afluente (L/s): Não informado 

Vazão máxima (L/s): Não informado 
Marca: Schneider 
Modelo: BCS-220 

Vazão por CMB: 2,28 a 5,92 
Altura Manométrica (m); Não informado 
Potencia por CMB (CV): 0,5 

Rotor (mm): Não informado 
Rotação (rpm): Não informado 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Não possui 
Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: Não possui 

Características Poço de Sucção: 
 

Dimensões em planta (m): Não informado 
Volume útil (m³): Não informado 



 
 

27 

Características Poço de Sucção: Altura útil (m): Não informado 
Entrada de energia: 220 v 

Características Quadro de Comando: Chave de nível tipo boia com acionamento remoto 
Abrigo de Quadro de Comando: Não possui 

Características do Grupo Gerador: Não possui 
Telemetria / Automação: Não possui 

Guarita: Não possui 
Fechamento da área: Arame 

Urbanização: Não urbanizada, Terreno natural 
Ocorrência de Inundações: Não se encontra em área de inundação 

Linha de Recalque: 

Destino: PV subsistema 
C 

Material: PVC 
Diâmetro (mm): 50 

Comprimento (m): Não informado 

Observações: 

 A elevatória não apresenta padrões 
SANESUL; 
 Não apresenta gradeamento; 
 Urbanização precária; 
 Não apresenta bomba reserva; 
 Adaptada para substituir uma fossa que não 
atendia as condições ambientais; 
 Instalações elétricas e painel precários; 
 Não possui portão para fechamento da área; 
 Iluminação apenas na rua de acesso externa. 

Quadro 9: EEEB 03 / Linha de Recalque. 

As figuras de 12 a 14, a seguir, apresentam as vistas desta elevatória e seus 
componentes. 



 
 

28 

 
Figura 13: Vista Geral EEEB 03. 

 
Figura 14: EEEB 03. 



 
 

29 

           
Figura 15: Entrada de energia e painel elétrico. 

2.4.4 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 04 (EEEB 04 - João de Barro) 
Identificação: EEEB 04 – João de Barro 
Localização: Rua Atobá 

Coordenadas (UTM): 809.334,00 m E 7.839.457,00 m S 
Função: Transposição do subsistema E para o subsistema C 

Tipo de Conj. Motor Bomba (CMB): Re-autoescorvante 
Quantidade: 2 Bombas (1+1reserva) 

Características CMB: 

Ano de Implantação: 2009 
Vazão média afluente (L/s): Não informado 

Vazão máxima (L/s): Não informado 
Marca: ESCO 
Modelo: LP 2 

Vazão por CMB (L/s): 3,75 
Altura Manométrica (m); 25,50 
Potencia por CMB (CV): 5,34 

Rotor (mm): 162 
Rotação (rpm): 2630 

Tipo de retenção de sólidos grosseiros: Gradeamento 
Desarenador: Não possui 

Manipulação, armazenamento e destino 
final dos resíduos retidos: 

Limpeza do material gradeado é com auxílio de rastelo, 
material é ensacado e após transportado para 

destinação no Lixão da cidade. 

Características Poço de Sucção: 
 

Dimensões em planta (m): Não informado 
Volume útil (m³): Não informado 



 
 

30 

Características Poço de Sucção: Altura útil (m): Não informado 
Entrada de energia: 220 V 

Características Quadro de Comando: Chave de nível tipo boia com acionamento remoto 
Abrigo de Quadro de Comando: Sim, casa de alvenaria 

Características do Grupo Gerador: Não possui 
Telemetria / Automação: Não possui 

Guarita: Não possui 
Fechamento da área: Fechamento completo, alambrado 

Urbanização: Não possui, Gramado 
Ocorrência de Inundações: Não se encontra em área de inundação 

Linha de Recalque: 

Destino: PV subsistema 
C 

Material: PVC 
Diâmetro (mm): 150 

Comprimento (m): Não informado 

Observações: 

 Construção Civil em bom estado; 
 Poço de Sucção em bom estado; 
 Ocorrência de odor regular; 
 Tampas em bom estado; 
 Instalações elétricas e painéis em bom estado; 
 Iluminação interna; 
 Pintura em bom estado; 
 Portão e alambrado de fechamento em bom 
estado; 
 Possui ponto de água; 
 Bombas, tubulação, válvulas e conexões em 
bom estado; 
 Cesto em bom estado; 
 Bomba reserva instalada; 
 Sem problemas de ruído; 
 Necessidade de adequação da urbanização 
interna. 

Quadro 10: EEEB 04 / Linha de Recalque. 

As figuras 15 a 18, a seguir, apresentam as vistas desta elevatória e seus componentes. 



 
 

31 

 
Figura 16: Vista geral da EEEB 04. 

 
Figura 17: EEB 04. 



 
 

32 

 
Figura 18: Conjunto moto bomba. 

      
Figura 19: Padrão de entrada e painel elétrico. 

2.5 Estações de Tratamento de Esgoto (ETE)  

2.5.1 ETE Camapuã  

A ETE Camapuã, atende a todo o SES e está localizada na região leste, cujo corpo 
receptor é o Córrego do Camapuã. Está em área urbana, ao final da Rua Benício de 



 
 

33 

Moura, com coordenadas 809806.76m E 7837836.40m S. A Figura 20 mostra a 
localização da ETE Camapuã 

 
Figura 20: Localização ETE Camapuã. 

A ETE Camapuã é composta por tratamento preliminar, 01 (um) Reator Anaeróbio de 
Fluxo Ascendente (RAFA), 01(uma) câmara que contem 02(dois) Biodiscos, 01(um) 
Tanque de Decantação, 01 (um) Tanque de contato e leitos de secagem, além de um 
abrigo para sopradores, prédio administrativo com escritório e laboratório. A figura 21, a 
seguir, apresenta o croqui da ETE, a qual não apresenta fluxo alternativo para o efluente 
(by-pass). 

As instalações possuem capacidade nominal de 16 L/s, apresentando uma vazão média 
de tratamento no ano de 2016 em torno de 10,49 L/s. A capacidade instalada atende à 
atual população da cidade. 

A ETE encontra-se em área não inundável. 

De acordo com a SANESUL 2016, 100% do esgoto coletado é tratado na ETE existente. 

CENTRO 

CÓRREGO CAMAPUÃ 



 
 

34 

 
Figura 21.  Croqui da ETE Camapuã. 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O efluente bruto chega por gravidade à ETE, sendo a entrada através do PV final do 
Interceptor Margem Esquerda existente. 

O tratamento preliminar se inicia com um duplo gradeamento para remoção de sólidos 
grosseiros com espaçamento de 2,0 e 1,0 cm respectivamente. A limpeza das grades é 
manual com a utilização de rastelo e o resíduo retirado é encaminhado para o lixão da 
cidade. As grades apresentam boas condições de conservação. 

Na sequência do gradeamento existe um desarenador composto por 2(dois) canais 
paralelos, com largura de 0,40m por 3,50m de comprimento. O material é removido 
através de manobras de válvulas de descarga de fundo e é direcionado para a caixa de 
areia, e posteriormente é removido e encaminhado para o lixão municipal. 

Os 02 (dois) canais de desarenação estão operacionais, sendo que um fica em carga e 
o outro como reserva. A manobra entre eles é realizada com stop-log em fibra de vidro. 

Os canais são fechados com tampas de concreto e construídos com tijolos sem 
execução do reboco e impermeabilização, fazendo com que o esgoto cause danos 
estruturais em um curto espaço de tempo, gerando vazamentos, corrosão e rachaduras. 

O tratamento preliminar é concluído na calha Parshall destinada a medição de vazão dos 
despejos, bem como do controle da altura da lâmina liquida na desarenação.   

A calha Parshall instalada é de 6” e encontra-se em boas condições de manutenção. A 
medição de vazão é realizada através de medidor de vazão ultrassônico. Foi observado 
em campo que o equipamento opera normalmente. 



 
 

35 

Na calha Parshall, também ocorre a adição de solução de cal que ajuda a reforçar a 
alcalinidade na entrada da ETE. A solução de cal é preparada manualmente e não há 
controle de dosagem. O consumo de cal nessa etapa é em média de 40 kg/dia. 

O sistema de preparo da solução de cal é adaptado, sendo utilizado um tanque em PRFV 
e um agitador para o preparo da solução. O acesso é realizado por uma escada de 
madeira sem guarda-corpo.  

De acordo com a equipe da SANESUL esta unidade de tratamento preliminar está 
funcionando corretamente, inclusive o medidor de vazão. 

As Figuras de 22 a 25 ilustram o tratamento preliminar da ETE Camapuã. 

 
Figura 22: Tratamento preliminar com tampas em concreto e em aço carbono. 



 
 

36 

 
Figura 23: Gradeamento com canal executado com tijolo sem reboco e impermeabilização. 

 
Figura 24: Tanque de preparo da solução de cal. 



 
 

37 

 
Figura 25: Ponto de dosagem de cal. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após passar pelo tratamento preliminar, o efluente é encaminhado para um Reator 
Anaeróbio de Fluxo Ascendente (RAFA) para realização do tratamento biológico. 

A alimentação do RAFA se dá por 4 (quatro) caixas de distribuição, sendo que cada 
unidade conta com 10 (dez) vertedores com respectivos tubos distribuidores de 50 mm. 
O RAFA tem volume útil de 388 m3 e tempo de detenção projetado é de 6,5 horas. 

Este processo apresenta fluxo ascendente composto de zona de digestão, zona de 
sedimentação e um separador trifásico (gás/sólido/líquido). Nele o esgoto a ser tratado 
é distribuído através de vertedores e tubos, de maneira homogênea no fundo do reator, 
passando através de uma manta de lodo biológico onde ocorre a mistura, biodegradação 
e a digestão anaeróbia gerando gases que são captados e queimados posteriormente.  

Na parte superior do reator está localizada a estrutura que direciona o biogás para os 
coletores. Parte dos sólidos (lodo) e líquidos são direcionados para os compartimentos 
de decantação, neste local não há biogás, portanto propícia a decantação dos sólidos. 
Os sólidos que sedimentam retornam novamente para o compartimento em que se 
localiza a manto de lodo.  

Todo gás produzido no processo é coletado e queimado através de um flare instalado 
no topo do RAFA, que pode ser percebido na Figura 26. Segundo informação do setor 
operacional da SANESUL, este equipamento funciona normalmente. 

O reator é retangular, enterrado e possui estrutura em concreto armado em bom estado 
de conservação. 



 
 

38 

A Figura 27 ilustram o tratamento primário da ETE Camapuã. 

 
Figura 26: Queimador de Gás. 

 
Figura 27: Vista superior do RAFA e caixas de distribuição. 

  



 
 

39 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

Após o RAFA, o efluente segue para o reator rotativo de leito fixo (biodisco), 
complementando o tratamento biológico. O pós-tratamento ainda é composto por um 
decantador estático.  

O reator tem dimensões de 3,40 x 10,00 metros e volume útil de 105,4 m3. Os biodiscos 
são em material plástico, e tem diâmetro de 3,25m. 

No processo de Biodisco a biomassa ativa não é mantida em suspensão, mas sim 
aderida ao suporte sólido, formando uma película.  

O processo consiste em uma série de discos ligeiramente espaçados, montados num 
eixo horizontal. Os discos giram vagarosamente, e mantém, em cada instante, cerca de 
metade da área superficial imersa no esgoto, e o restante exporta ao ar. Os discos são 
geralmente constituídos de plástico de baixo peso. Quando o mecanismo é colocado em 
operação, os microrganismos no efluente começam a aderir às superfícies rotativas, e 
ali crescem até que toda a superfície do disco esteja coberta por uma fina camada 
biológica. Esta população microbiana produz elevado grau de tratamento para um 
relativo pequeno tempo de detenção. 

À medida que os discos giram, a parte exposta ao ar traz uma película de esgoto, 
permitindo a absorção de oxigênio através do gotejamento e percolação junto a 
superfície do disco. Quando os discos completam sua rotação, esse filme mistura-se com 
a massa líquida dos esgotos, trazendo ainda algum oxigênio e misturando os esgotos 
parcialmente e totalmente tratados.  

Quando a camada assume uma espessura excessiva, ela se desprende do disco. Os 